
 European Highlands Institute 
Sede Legale: Comune di Roana 

Sede Amministrativa: Palazzo Municipale di Roana – Tel. 0424/692035 – Fax 0424/692019 
C.F. 84001290240 p.iva 00446400244 

(Decreto Prefettizio n. 11657 Div. 3 del 14/09/1963) 

DETERMINA N° 33 DEL 31.01.2023 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per IMU anno 2023. 

 

IL DIRETTORE 

 
PREMESSO che  il Comune di Roana dal 2019 ha assoggettato all’IMU l’impianto fotovoltaico e che la 

somma relativa al corrente esercizio 2019 era pari ad € 8.109,87 .in quanto l’impianto è stato accatastato in 

data 15.11.2011 in categoria D/1 ai sensi della circolare 36/E del 19 dicembre 2013 delle Entrate con 

attribuzione di una rendita catastale pari ad € 13.370,00.  

CHE con Denuncia di Variazione approvata in data 09/05/2018 si è provveduto alla variazione “per la 

rideterminazione della rendita a seguito dello scorporo delle componenti impiantistiche ai sensi dell'art. 1, 

comma 22, l. n. 208/2015”, mantenendo la categoria D1, ma revisionando la rendita catastale in riduzione ad 

€ 2.054,42. 
CONSIDERATO che per quanto riguarda l’IMU, è stato stanziato un importo di € 2.500,00 sufficiente a 

pagare l’imposta per gli immobili tenendo presente che : 

-l’Impianto fotovoltaico è esente per il fatto che l’art. 1 comma 759 della legge n.160 del 2019 prevede che 

gli immobili posseduti da consorzi fra gli enti pubblici sono esenti se destinati esclusivamente ai compiti 

istituzionali ( vedasi art. 2 dello Statuto);  

- le stalle, anche se accatastate in D 10 ( con i requisiti della ruralità) sono esenti essendo gestite e condotte 

da un’Azienda agricola ( C.D. o I.A.P) nonché situate in zona montana. (comma 13 art.1 L. 208/2015) 

CHE sono state fatte alcune riunioni tra il Consiglio di Amministrazione e il Legale Zanchetta e si è 

addivenuti ad un accordo accettando la proposta di mediazione del Comune di Roana di corrispondere la 

somma di €. 9.522,28 relativa all’IMU 2016 ed € 151,83 per la TASI, per complessivi € 9.674,11; La proposta 

è stata sottoscritta dal legale Zanchetta con la seguente precisazione: la parte accetta la proposta di 

mediazione solo per meri motivi economici senza che ciò costituisca riconoscimento della legittimità 

delle pretese tributarie, anche per gli anni successivi. ( 2017-2018-2019).  

CHE però nel 2020 e  nel 2021 sono state già pagate le imposte per € 8.110,00 per le rispettive annualità 

(impianto fotovoltaico) per cui necessita quindi accertare il conguaglio o chiedere il rimborso. 

POSTO IN EVIDENZA CHE il mapp.: Fg. 54 n.204 sub 3 Cat. C/6 è esente in quanto strumentale 

all’Azienda Bìsele ( I.A.P.); 

 Il mapp. 204 sub 4 è stato soppresso e sostituito con  il sub 5 ( Cat D10- stalle) esenti ;  

 il sub 6 Uffici (strumentale all’Azienda);  

 il sub 7 laboratori (strumentali all’Azienda);  

 il sub 8 ( Cat F- da definire);  

 il mapp. 219 sub 2 (Cat. C2) e sub 1 (Cat D1) sono esenti in quanto riguardano l’impianto 

fotovoltaico del Comune di Roana per cui l’IMU è a carico del “locatario” (art. 8 L.99 del 2009 beni 

oggetto di locazione finanziaria con Unicredit Leasing spa); 

 VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000e il 

primo comma dell’ art.163 TUEL che stabilisce la regola riguardante sia l’esercizio provvisorio che la 

gestione provvisoria, prevedendo che gli enti in tali situazioni, gestiscono gli stanziamenti di competenza 

previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed 

effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente 

e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato  ; 

VISTO il provvedimento del Presidente n° 01 del 16/04/2015, con il quale sono state conferite le funzioni 

dirigenziali al Direttore – Responsabile Unico, ai sensi degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e 

i successivi provvedimenti di rinnovo nell’incarico; 

Istituto Europeo per le Politiche della Montagna 



VISTO che, ai sensi degli artt. n. 109, e n. 169 del D.lgs. n. 267/2000 la gestione è affidata ai Responsabili 

dei Servizi e nel caso specifico al Direttore – Responsabile Unico del Consorzio; 

VISTO l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la Delibera n° 4 del 26 luglio di approvazione del Bilancio e la n°4 del 26. 07.2018 di approvazione     

del PEG 

VISTO l'art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000;    

VISTO lo Statuto del Consorzio; 

 
 

DETERMINA 

 

di impegnare  la somma prevista pari ad € 2.500,00 e di imputarla al Cap. 92 del bilancio di previsione 

2023 

- Di accertare la regolarità e la correttezza dell’azione Amministrativa oggetto del presente atto, ai 

sensi dell’art.147/bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

- Di dare atto che la presente determina: è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura  finanziaria a cura del sottoscritto responsabile del servizio ai 

sensi degli articoli 147 bis, I comma, e 151,-comma 4 , del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i 

 


	DETERMINA
	di impegnare  la somma prevista pari ad € 2.500,00 e di imputarla al Cap. 92 del bilancio di previsione 2023

